humanac rationi inaccessae non sunt, ideo hominibus revelatae, *ut ab omnibus expedite, firma certitudine et nullo admixto errore cognosci possint, non hac tamen de causa revelatio absolute necessaria dicenda est, sed quia Deus ex infinita bonitate sua ordinavit hominem ad finem supernaturalem* ¹⁾. Quae *supernaturalis revelatio, secundum universalis Ecclesiae fidem, continetur tum in sine scripto traditionibus, tum etiam in libris scriptis, qui appellantur sacri et canonici, eo quod Spiritu Sancto inspirante conscripti, Deum habent auctorem, atque ut tales ipsi Ecclesiae traditi sunt* ²⁾. Hoc sane de utriusque Testamenti libris perpetuo tenuit palamque professsa est Ecclesia: eaque cognita sunt gravissima veterum documenta, quibus enuntiatur, Deum, prius per prophetas, deinde per seipsum, postea per apostolos locutum, etiam Scripturam condidisse, quae canonica nominatur ³⁾, eandemque esse

openbaring ook dingen behelst, die voor 's mensen rede niet ontoegankelijk zijn, en den menschen geopenbaard werden, *opdat allen ze op eene gemakkelijke wijze, met vaste zekerheid en zonder bijmenging van enige dwaling vermochten te kennen, zoo kan toch om die reden van eene volstrekt noodzakelijke openbaring geen sprake zijn, wèl echter wijl God in zijne onvindige goedheid, den mensch bestemd heeft tot een bovennatuurlijk doeleinde* ¹⁾. Die *bovennatuurlijke openbaring is, overeenkomstig het geloof van geheel de Kerk, deels vervat in hetgeen buiten schrifture werd overgeleverd, deels ook in de geschreven boeken, die den naam van heilige en kanonieke boeken dragen, omdat ze, geschreven op ingeving des Heiligen Geestes, God tot maker hebben, en als zoodanig ook aan de Kerk ter hand gesteld zijn* ²⁾. Aldus is ongetwijfeld ten aanzien der boeken van beide Testamenten altoos de leer en de onverholen belijdenis der Kerk geweest: en de oudheid doet ons nog hare hoogst belangrijke oorkonden kennen, waarin wordt verzekerd, dat God, na eerst door de profeten, dan door zichzelf, vervolgens door de apostelen te hebben gesproken, ook het aanzijn heeft gegeven aan de Schrift, die den naam van kanonieke draagt ³⁾, en dat die Schrift uitspraak en woord

1) Conc. Vat. sess. III, cap. II, *de revel.*

2) *Ibid.*

3) S. Aug. *de civ. Dei* XI, 3.

oracula et eloquia divina ¹⁾, litteras esse, humano generi longe a patria peregrinanti a Patre caelesti datas et per auctores sacros transmissas ²⁾. Iam, tanta quum sit praestantia et dignitas Scripturarum, ut Deo ipso auctore confectae, altissima eiusdem mysteria, consilia, opera complectantur, illud consequitur, eam quoque partem sacrae theologiae, quae in eisdem divinis Libris tuendis interpretandisque versatur, excellentiae et utilitatis esse quam maximae. — Nos igitur, quemadmodum alia quaedam disciplinarum genera, quippe quae ad incrementa divinae gloriae humanaeque salutis valere plurimum posse viderentur, crebris epistolis et cohortationibus provehenda, non sine fructu, Deo adiutore, curavimus, ita nobilissimum hoc sacrarum Litterarum studium excitare et commendare, atque etiam ad temporum necessitates congruentius dirigere iamdiu apud Nos cogitamus. Movemur nempe ac prope impellimur sollicitudine